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ABSTRACT

Pelouchová, Anna. University of West Bohemia. June 2020. Translation of Idioms in Czech

Subtitles to British and American Films. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, PhD.

This thesis deals with the problem of translation of idioms in film subtitles. It aims

to study different approaches and quality of translation done by a professional translator

and by amateur ones. The primary presupposition is that idioms are more misunderstood

and wrongly translated by amateur translators than by professionals.

This work is divided in into three main parts; theoretical background, analysis

methodology, and analysis of translations. The theoretical background introduces

the knowledge crucial for the analysis. Analysis methodology includes the methods

necessary for the research. In the analysis of translations a hundred and three idioms

are commented in terms of their meaning, context, and the way they were translated.

The initial presupposition was also confirmed as idioms are truly more

misunderstood by amateur translators and therefore more frequently omitted

by them. The research also showed which method is the most used by both type

of translators.

Keywords: Idioms, Translation, Subtitles, Films, Phraseology, Semantics,

Lexicology
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INTRODUCTION

Idioms are an important piece of communication in any language. They are often

misunderstood and misinterpreted and overall are very hard to translate or to explain

to someone. Sometimes it is quite challenging to understand them if we come from

a different cultural background because more often than not, we cannot figure out

the meaning just from the used words.

This can lead very quickly to miscommunication and awkward situations when

a person who does not know the real meaning behind those expressions (mostly foreign

speakers) comes across idioms. We can say that idioms are a part of our daily life; we use

them not only in spoken conversation but in written communications like texting or chatting

as well. Often people do not even realise what idioms are and that non-native speakers could

have trouble understanding them.

The aim of the present thesis is to study the translations of idioms in film subtitles

done by amateur and professional translators. Firstly, it aims to compare the approaches

the translators used during the process, and secondly, to determine which method is

preferred by each group.

The thesis is divided into three main parts; theoretical background, methodology,

and analysis of translations.

The theoretical background is further divided into four subchapters. The first is about

the general idea of lexicology, the basic terms, and classifications. The second subchapter

deals with semantics and the matter of meaning. It introduces types of meaning

and approaches to meaning. The third part is the longest and the most important one. It deals

with phraseology, and it focuses on the classification of idioms, their function, and use

in language. The fourth section is the theory of translation. It introduces the basic terms

of translation and strategies for translating idioms, which is the main focus of this thesis.

The analysis methodology is a brief chapter that summarizes the methods that were

chosen for the analysis. It includes a brief summary of the selected films and also the criteria

by which the films were chosen.

The analysis of translation itself is done on four movies; two from the United States

and two from Great Britain. The individual examples are numbered chronologically
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according to their appearance in the film. The chapter analyses particular examples based

on the knowledge from the theoretical background.

The last chapter is the Conclusion which provides a summary of the work

and presents the results.
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1 THEORETICAL BACKGROUND

This chapter will focus on the theory of lexicology, semantics, phraseology

and translation. All of those fields are crucial for understanding idioms, their structure,

function and role in the English language. The theory of translation will help distinguish

and solve the problems that come with translating idioms. It should give us strategies

and methods by which we could overcome those obstacles.

1.1 LEXICOLOGY

Lexicology is a branch of the language science, linguistics. The term lexicology itself

comes from Greek (lexis and logos), and the literal translation is “the science of the word”.

The translation can give us a general idea of what lexicology entails. It deals with not only

words but phrases as well. The primary task of lexicology is “the study and systematic

description of vocabulary in respect to its origin, development and current use” (Ginzburg,

1979, p.7).

There are two types of lexicology, general lexicology and special lexicology.

The former, as the term suggests, studies vocabulary without regard to the specific features

of any given language. The latter, special lexicology, studies a particular language and its

lexicon, for example English lexicology or Czech lexicology, and it builds on the elements

of general lexicology (Ginzburg, 1979).

When studying the lexicon, there are two approaches that we can use. The first one

is called the diachronic or historical approach, and it looks at the changes in the form

and meaning that developed through time and at the origin of words. This approach treats

the language as a dynamic process, which means it always changes. The second one is

the synchronic or descriptive approach, and it focuses on the form of the language at a given

period. This approach looks at the language as a static system (Lipka, 1992).

There are a few sub-fields that lexicology further branches into (Ginzburg, 1972).

One of them will be the focus of this thesis.

• Semantics, semasiology

• Lexical morphology

• Phraseology
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• Etymology

• Lexicography

Lexical semantics or also known as semasiology focuses on the meaning. This sub-

field can use both approaches, diachronic and synchronic. Semantics is closely related to

another branch of linguistics, onomasiology, which deals with an opposite relation

in semantics. Onomasiology goes from the object to its name, i.e. it studies the process

of naming things (Eckardt, 2003).

Lexical morphology deals with word formation and word structure. It studies not only

how new words are formed but how they are related to already existing ones and what

patterns they are made of.

Phraseology studies idioms, set expressions and other lexical units. Those units

function as one entity even though they are formed by more words and have a different

meaning from what the individual parts try to convey. Phraseology looks

at the classification, the structure, origin, and the way they are used in language. This branch

of lexicology will be the main focus of this thesis and will be analysed in greater detail later.

Etymology focuses on the history and origin in English vocabulary, and it traces them

back to the language and form from which they originated. The approach this sub-

field of lexicology uses is diachronic.

Lexicography is a part of lexicology that deals with the making, structure

and classification of dictionaries (Ginzburg, 1979). With the rise of the internet, it is

prevalent to have online dictionaries such as Merriam-Webster or the Cambridge Dictionary.

The process of making those dictionaries is called e-lexicography (Fuertes-Olivera, 2011).

1.2 SEMANTICS

As was stated before, semantics or semasiology studies meaning. According

to Ginzburg (1979), “meaning is one of the most controversial terms in the theory

of language” and that “there is no universally accepted definition of meaning” (p. 13).

We can distinguish two types of approaches to meaning and different types of meaning.
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1.2.1 APPROACHES TO MEANING

The first approach we are going to talk about is the referential approach. The main

argument is that there exists a connection between meaning and the referent (concept

or an object denoted by a word). The basic model for this approach is a triangle. It establishes

the connection between the sound-form (symbol), the concept (thought or reference)

and the referent on every apex, as shown below in Figure 1. This pattern is called a semiotic

triangle (or triangle of reference) and was published in 1923 in the book The Meaning

of Meaning by C.K. Ogden and I.A. Richards (p.14).

Meaning is not connected to the sound-form, and that means that the connection

between those two aspects is entirely arbitrary. We can prove this by the fact that even

though the sound-form changes through time, the meaning stays the same.

Another thing we should mention is the concept, a category of human cognition.

As Ginzburg (1979) stated “concepts are … intrinsically almost the same for the whole

of humanity in one and the same period of its historical development. The meaning of words

however are different in different languages” (p. 15). Concepts also vary from person

to person; for example, when talking about a book, everyone imagines different type, colour,

size and other specifications. It is a reflection of our personal experiences and preferences.

The second approach to meaning is the functional approach. It studies the word

in context, which means that it looks at how the word functions in speech, and it disregards

any connection to referent or concept. In other words, we look at the lexical unit

regarding its position and function in a sentence and the context as well (Ginzburg, 1979).

Figure 1: The Semiotic Triangle
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1.2.2 TYPES OF MEANING

Leech (1981) divided meaning into seven categories. The most important of the seven

meanings is according to him the conceptual meaning, and the other six are connotative

meaning, social meaning, affective meaning, reflected meaning, collocative meaning,

and thematic meaning (p.9).

Conceptual meaning, also referred to as denotative or cognitive meaning, is the literal

meaning without any context or subtext, it is the definition that can be found in a dictionary.

This type of meaning is based on two principles, contrastiveness and principle of structure.

Contrastiveness looks at what lexical items are present and eliminates those that are not.

This means that the word dog can be defined as + mammal, + male, - human. Principle

of structure deals with the whole sentence and analyses it syntactically into parts, as Leech

(1981) showed in his book Semantics: The Study of Meaning from 1981 on a tree-diagram

(p.10).

Connotative meaning reflects the subjectivity of the word. It can be either negative

or positive, depending on what does the speaker want to communicate. For example,

the word woman can have a negative meaning in some situations, e.g. He is acting like

a woman. Connotative meaning can change over time; it can turn from negative to positive

and vice versa. It can also differ in different cultures based on their history.

Social meaning is related to the situation in which an utterance is used, and it is

dependent on our knowledge of stylistics. Leech (1981) referenced Crystal and Davy

and their dimensions of socio-stylistic variation in the book Investigating English Style

from 1969 (p. 14). He emphasised six out of the dimensions; dialect, time, province, status,

modality, and singularity. Dialect points to geographical region or social class, time sorts

the language in certain time periods, province deals with occupational or professional field

Figure 2: The Tree-diagram
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(language of law, business English, etc.), status points to the social status of the speaker


[…]


If someone is on a sticky wicket, they are in a difficult situation and it will be tough to

get out of it. A lawyer says this to Bridget after she is arrested in Thailand for smuggling

drugs. However, she did not know there were drugs in her suitcase. Both translators used
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paraphrase. The fan translated it as jste ve špatné situaci and the professional as máte

docela kloudný průšvih.

4.23. Straight from the horse’s mouth.

To hear something straight from the horse’s mouth, it means to hear it from the person

of the highest authority or the source of the information. Bridget says it as an explanation

from where she heard some things about her ex-boyfriend. The amateur omitted

the idiom a substituted it with a sentence that fits into the context; on, když byl za mnou

ve vězení. The official translator used an idiom of similar meaning but different form

mám to přímo od pramene.

4.24. You know, bat for the other side…

To bat for the other side means to be homosexual. Bridget says it after a woman

expresses her feelings towards her and kisses her. Both translators used an idiom

of similar meaning but different form. The amateur translated it as přejít na druhou

stranu which is not that often used in the Czech language. The official translator used

kopat za druhý mačaft which is much more common in Czech.

4.25. And Mr. Hernández is his number two.

Number two has two meanings. The first is to describe a person that is the second-in-

command and the second meaning is a euphemism for defecation. In this context, it is

used as the former. A character says it to introduce two men in the room, the first one

is the Peruvian Secretary for Trade and the second man is his number two. The amateur

misunderstood the expression and translated it as a pan Ernandes také, making him

the second Secretary and misspelling his name. This mistake was done because

the official title of Secretary for Trade in the previous sentence was translated incorrectly

as well (as peruánský sekretář). The official translator omitted the idiom and substituted

it with the official title for the function a pan Hernández je jeho náměstek.
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3.5 RESULTS OF THE RESEARCH

All the possible ways the translators chose to translate the idioms were put

into the list below with the frequency of occurrence in brackets. The first chart shows

the strategies of amateur translator and the second of the professional translator.

Amateur translator

1. Idiom of same meaning and form (10)

2. Idiom of similar meaning and different form (28)

3. Paraphrase (24)

4. Omission (19)

5. Misunderstood (22)

Professional translator

1. Idiom of same meaning and form (7)

2. Idiom of similar meaning and different form (60)

3. Paraphrase (23)

4. Omission (13)

5. Misunderstood (0)

According to the results, it is clear that amateur translators tend to misunderstand

idioms quite often, precisely 22 times. Their most frequently used strategy is using an idiom

of similar meaning and different form (28 times). The second most common way

of translating a paraphrase (24 instances). We can also see that amateur translators omit

idioms more frequently than the professional ones as there are 19 cases of idiom omission

in amateur translations. The least used method is translating with an idiom of same meaning

and form, put together 10 cases.

The second list the frequency of strategies use in translations done by professionals.

As we can see in the results, the most used method is translating with an idiom of similar

meaning and different form, the number is significantly higher when compared

to the amateur translation and even other used strategies, there are 60 instances of this

method. The second favourite strategy is paraphrasing with 23 occurrences which

corresponds with paraphrases in amateur translations. The omission of idioms is in third

place with the number of appearance 13, lower than with amateurs. Translation with idioms

of the same meaning and the same form is yet again in the last place (7 instances).
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CONCLUSION

This thesis provides an insight into the problem of the translation of idioms.

It analyses idioms occurring in four films and compares the strategies used by professional

translators and amateur translators.

The theoretical background establishes information crucial for the analysis.

It provides theoretical knowledge about lexicology and focuses mainly on phraseology

as it is the main focus of this thesis. It also introduces the theory of translation, the dangers

that come with translation idioms and the methods that can be used during translation.

The analysis of translation contains 103 idioms found in four films, two American and two

British. It includes an explanation of the meaning of the idiom, relevant context of the scene

and description of the translations of the two authors.

The most common method used on both sides was an idiom of similar meaning but

different form. This does not come as surprising as English and Czech are two languages

from different language branches that come from different cultures. Thus truly similar

expressions are hard to find. It is easier to find similar ones as humans across the world share

experiences, but the way of describing them differs from language to language. By using

similar idioms, it also helps to make the conversation in the film less foreign and makes it

something the audience can relate to as they hear those idioms on a daily basis.

The second favourite method for translation is paraphrasing. Since often it is difficult

to find at least partially similar idiom, paraphrasing it is the second-best choice if the idiom

is crucial for the context of the conversation.

As was the primary presupposition, amateur translators indeed tend to omit idioms

more frequently than the professional. Albeit it is only a marginal difference, we can suppose

that each translator has a different reason for the omission. As amateurs usually don’t have

the more in-depth knowledge of the source and target language, it may be hard for them

to find a suitable paraphrase or similar idiom to the original. Official translators have

the knowledge needed and thus omitted mainly idioms that were not crucial for the sentence

or its context. Amateurs, on the other hand, omitted idioms even in places where there should

be at least a paraphrase and because of that, the sentence often lost some of the meaning.

This brings us to the next point. The instances of misunderstanding the idiom

by amateurs was quite high; the professionals had zero cases, which does not come

as surprising. We can connect it to the fact, that amateur translator often works alone without
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editors and possible researchers. In the 2000s amateurs also worked mainly with sound

and translated what they had heard as the official transcriptions of the movie or its subtitles

were hard to come by.

The least favoured method was translation with similar idioms in meaning and form.

This connects us to the most favoured method, as we stated that cultures tend to have

different expressions for the same experience. Truly similar idioms in both English

and Czech can be found rarely. Often those expressions are a result of the influence

of English as they are not original to Czech but adapted throughout time.

In conclusion, this thesis has no intention of undermining the hard work that is put

into amateur translation, as some tend to do that. Amateur translators make subtitles because

they enjoy it, they are passionate about the film (or a TV series), or they want to practice

their skills in the given language. They do it in their free time with no financial

compensation, and they do work that is professionally done by multiple people.
