Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Anna Pelouchova

Title: Translation of idioms in Czech subtitles to British and American films
Length: 85 pages
Text Length: 44 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and

compelling. It motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue. It presents
and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's appropriate
knowledge of the subject matter through the
background/review of literatuře. The author
presents information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources are relevant,
balanced and include critical readings relating to
the thesis or problem. Primary sources are included
(if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the information
collected and drew appropriate and inventive
conclusions supported by evidence. Ideas are richly
supported with accurate details that develop the
main point. The author's voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and avoids
simplistic description or summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the argument. It
summarizes the main findings and follows logically
from the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate.
The author uses standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The student makes
proficient use of language in a way that is
appropriate for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

This is a neatly constructed, well written thesis on a topic which, in the wider sense, is of considerable contemporary relevance,
given the plethora of translated texts of all types being made available to the general public. The narrower focus of comparing a
professionally translated text with an amateur enthusiast's efforts is also not without merit - if only to confirm what one would
naturally expect, namely that the professional's version is generally more accurate than the amateur's and offers a smoother
read. The author states that the source of the amateur translations is www.titulky.cz but supplies no other details which might
have been of interest, such as whether the translators are completely anonymous or instead use some moniker or initials which
would allow partial identification. And is there any space for feedback on the quality of the translations?
With specific regard to idioms, a commonly used definition is that these are phrases whose meaning is not immediately obvious
from the words themselves; hence a literal translation would be at best unidiomatic and at worst complete nonsense. However,
in the case of, say, lingua franca and faux pas (p. 14) the only potential difficulty for the English speaker is that these are not
native English expressions; however, they are probably used often enough for the average reader/listener to grasp their
meaning without major difficulty. Furthermore, as both these terms are also used in Czech, they can simply be transferred and
thus no English-to-Czech translation problem arises here. True, shut your mouth (ibid.) would need translating but the meaning
is completely transparent and could be rendered in several other languages quite straightforwardly. Substituting 'cakehole' for
'mouth' might cause the translator to hesitate a moment but, even then, the question is probably more one of register than
comprehension, since the surrounding context would presumably assist with the intended meaning.
On a purely peripheral note, the unusual expression not that wildly used (p. 22) raised a smile in this reader although, on
reflection, it does have a certain intuitive appeal and would perhaps deserve a wider currency. Otherwise the author maintains
a high standard of language throughout and is to be congratulated on having produced an excellent piece of work.
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